
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  837  DEL 10/06/2020 

 

OGGETTO:  Lavori di pulizia e manutenzione delle fasce spartifuoco e della pista di servizio 

dell'invaso di Occhito sul versante Molisano". CIG:ZE12CF3142. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Dato atto che: 

 i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

 il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1315 del 13.12.2019, ha approvato la perizia 

specificata in oggetto per l'anno 2020 e con delibera n. 1328, nella medesima seduta, ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020; 

Rilevato che il Consorzio deve procedere con l’affidamento dei lavori di pulizia e manutenzione 

delle fasce spartifuoco e della pista di servizio dell’invaso di Occhito sul versante molisano, la cui 

spesa è stata prevista nella citata perizia di manutenzione, e più precisamente: 

 ripulitura  di  materiale  arbustivo/erbaceo  sul  terreno  non  boscato,  mediante  taglio,  

amminutamento  e  spargimento  sul  terreno  del  materiale  vegetale,  eseguito  con  mezzi  

meccanici (decespugliatore portato da trattrice) comprese eventuali operazioni accessorie, su  

terreno mediamente accidentato. Da attuarsi su entrambi i lati della pista a servizio dell'invaso  di 

Occhito sul versante molisano, per una larghezza di due metri e una lunghezza di 13 km,  

corrispondente  ad  una  superficie  complessiva  di  circa  2.60.00  ettari e comunque secondo  le 

disposizioni del personale consortile; 

 lavorazione  andante  del  terreno  in  media  pendenza,  eseguita  con  mezzo  meccanico  di 

adeguata potenza attrezzato con aratro da scasso di tipo forestale o con altro mezzo adeguato  

alla  natura  del  terreno,  su  terreno  tenace  ed  in  presenza  di matrice  rocciosa  suscettibile  di  

rottura. Da eseguirsi  sulla  fasce spartifuoco  realizzate  a  tutela delle  aree boscate  circostanti 

l'invaso di Occhito sul versante molisano da individuarsi con l'ausilio del personale consortile,  

per una superficie complessiva di 1.50.00 ettari; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è il dott. agr. Matteo Gammino; 

Dato atto che per l’affidamento dei lavori è stata condotta una indagine di mercato con la richiesta 

di preventivi di spesa a cinque operatori economici specializzati nell’esecuzione dei lavori richiesti; 

 

 



Visti i preventivi di spesa pervenuti: 
 

Ditta Protocollo offerta 

Prezzo offerto 

comprensivo degli oneri 

della sicurezza (in euro) 

CORDONE SNC DI IAMARTINO 

MARIA INCORONATA  

(P.IVA 01505450708) 
N. 9945/2020 del 27/05/2020 2.346,40 

COSCIA ANTONIO 

(P.IVA 04079110716) 

 

N. 9712/2020 del 25/05/2020 1.780,00 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare l’affidamento dei lavori, alla ditta 

individuale Coscia Antonio con sede legale in Carlantino (FG) via A. Vespucci n. 8 cap. 71030 

(p.iva.04079110716), in quanto ha offerto il prezzo più basso, pari a 1.780,00 euro (iva esclusa e 

comprensivo degli oneri della sicurezza), ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 1328 del 13/12/2019;   

Accertato che la spesa di 1.780,00 euro oltre IVA al 22% pari a 391,60 euro, per una spesa 

complessiva di 2.171,60 euro, dovrà essere imputata alla Missione 4, Programma 1, 

Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex. 

art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta Coscia Antonio; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

 di affidare alla ditta individuale Coscia Antonio con sede legale in Carlantino (FG) via A. 

Vespucci n. 8 cap. 71030 (p.iva.04079110716) i lavori di pulizia e manutenzione delle fasce 

spartifuoco e della pista di servizio dell’invaso di Occhito sul versante molisano; 

 di imputare la spesa di 2.171,60 euro (comprensivo di Iva e oneri della sicurezza) alla Missione 
04, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio del corrente 
esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 11/06/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


